МОУ «Староашировская СОШ»

ул. Крайняя, 19

mail: 28mou010@mail.ru
сайт школы: http//staroachirovo.ucoz.ru
тел. 24-9-81

от   04.04. 2011  г.

Приказ

№  48

	[
	О создании рабочей группы по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования
	]

В целях координации деятельности  школы по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по введению в  школе федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  (далее – рабочая группа) и утвердить  в следующем составе:
Председатель  - Баширов Р.Н., директор МОУ «Староашировская СОШ», материально-техническое обеспечение введения ФГОС
Латыпов Э.Р. - заместитель директора по УВР, нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС; кадровое обеспечение введения ФГОС; обеспечение организации внеурочной деятельности.
Халиков М.К. – учитель информатики, информационное обеспечение  и электронный мониторинг введения ФГОС,

Газизова З.В. - библиотекарь, обеспечение учебной и методической литературой.
Усманова Ф.И.  -   руководитель ШМО учителей, учитель начальных классов,  организационное обеспечение введения ФГОС.
2. Организовать работу рабочей группы в соответствии с утвержденным планом-графиком подготовки к ведению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.

3. Возложить на рабочую группу следующие полномочия:

3.1. Осуществлять  руководство введением  ФГОС в школе
3.2. Осуществлять мониторинг введения ФГОС в  школе.
3.3. Обеспечивать информационное взаимодействие участников введения ФГОС через размещение документов по введению стандартов на сайте школы.
3.4. Вносить необходимые коррективы в реализацию плана-графика в соответствии с изменившимися обстоятельствами.

3. 5. Ежемесячно проводить заседания рабочей группы  по результатам деятельности.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор школы:                                                        Р.Н.Баширов

	МОУ «Староашировская СОШ»

ул. Крайняя, 19

mail: 28mou010@mail.ru
сайт школы: http//staroachirovo.ucoz.ru
тел. 24-9-81

от   05.04. 2011  г.

Приказ

№  49

	[
	Об утверждении плана- графика подготовки к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования МОУ «Староашировская СОШ» на 2011-2012 учебный год.
	]

В соответствии с приказом отдела образования администрации МО «Матвеевский район» от 1.04.2011 г. №01/10-71

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить план-график подготовки к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования МОУ «Староашировская СОШ» на 2011-2012 учебный год. (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                        Р.Н.Баширов

«Утверждаю»
                                                                                                                                           Директор школы
_________\Баширов Р.Н.\
Приказ № 49 от  05.04. 2011 года

План - график
мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в  МОУ «Староашировская средняя общеобразовательная школа»
2011 год

	№ п/п
	Направления
мероприятий
	Наименование
мероприятия
	Срок
проведения

	1.        Приказ об утверждении изменений Устава ОУ
2.        Приказ «О создании рабочей группы по внедрению  ФГОС»
3.        Приказ по утверждению плана- графика  внедрения ФГОС
4.       4.Приказ об утверждении  локальных актов по реализации ФГОС (Положения о рабочей группе  по разработке проекта модернизированной образовательной системе ОУ, «Положение о школе полного дня»)
5.        Приказ  о введении новых должностных  инструкции (новой должностной инструкции  учителя начальных классов и заместителя директора по учебной работе на ступени начального образования)
6.        Приказ о распределении обязанностей между  администрацией по введению ФГОС
7.        Приказ «Об организации  работы школы, обеспечивающей пребывание детей с 9.00 до 17.30»
8.        Приказ о переходе школы на обучение по  новому стандарту.
9.        Приказ о повышении уровня профессионального  мастерства педагогических работников ОУ.
	04.04.2011 г.

05.04.2011г

До 30.06.11 г.

До 30.06.11 г.

До 15.08.11 г.

До 25.08.11 г.

До 15.08.11 г

До 15.08.11 г

	Разработка изменений в Уставе ОУ
	Апрель, 2011

	Разработка программы внеурочной деятельности.
Утверждение программы внеурочной деятельности.

До 30.06. 2011 г.

	Приведение должностных инструкций работников ОУ в соответствие с требованиями ФГОС (учителя начальных классов, заместителей  директора по учебной и воспитательной работе)
	До 15 августа 2011 г.

	Разработка нормативных документов:  расписания уроков, штатного расписания, режима работы школы,  годового календарного учебного графика и др._
	До 30 августа 2011 г.

	Разработка и утверждение учебного плана школы.
	До 15 августа 2011 г.

	Разработка модели договора родителей и школы, закрепляющего права и обязанности всех участников образовательного процесса в условиях внедрения ФГОС
	1 неделя августа 2011 года

	Разработка и утверждение программы по повышению уровня профессионального  мастерства педагогических работников ОУ
	До 15 августа 2011 г.

	2
	Создание финансово – экономического обеспечения введения ФГОС
	Расчет средств, необходимых для введения ФГОС начального общего образования
	До 30 мая 2011г.

	Привлечение для финансирования деятельности, предусмотренной Уставом ОУ дополнительных средств из внебюджетных источников.
	До 30 мая 2011г

	3
	Создание организационного обеспечения
введения ФГОС
	Организация работы по  изучению материалов ФГОС начального образования (ШМО, РМО, семинары и т.д.)
	До 30 мая 2011г

	Совещание при директоре ОУ  по вопросу введения ФГОС начального общего образования
	До 30 мая 2011г

	Создание рабочей группы по  подготовке и введению ФГОС начального общего образования (приказ  по утверждению рабочей группы, распределение обязанностей)
	До 05.04.2011 г.

	Анализ готовности  ОУ к переходу на ФГОС начального образования.
Составление аналитических данных.
Заседание рабочей группы  по анализу готовности ОУ к переходу на ФГОС начального общего  образования - кадрового , материально- технического, информационно- методического, финансового).
	До 30 мая 2011г

	Педагогический совет по решению  о переходе с 01.09.2011  год на обучение по ФГОС начального общего образования
	До 30 мая 2011г

	Организация работы по  разработке основной образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения:
- анализ примерной  образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения;
- участие в работе  творческой группы по внедрению ФГОС НОО;
- участие в работе семинара по разработке примерной  образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения;
- разработка в ОУ  ООП НОО  (по образовательным областям, БОП, программы воспитания и социализации, Программы формирования УУД, Системы оценки достижения планируемых результатов освоения программы начального общего образования; Планируемых результатов освоения  обучающимися основной образовательной программы НОО);
- утверждение основной образовательной программы начального общего образования;
-   разработка пакета методик для проведения диагностики в ОУ.
	До 15 августа 2011 г.

	Формирование УМК. Составление списка учебников и  учебных пособий, используемых в образовательном процессе  в соответствии со Стандартом
	До 15 августа 2011 г.

	Установление заработной платы  работникам ОУ, в том числе надбавок и доплат к должностным  окладам, порядка и размера их премирования.
	До 15 августа 2011 г.

	Согласование  с Учредителем годового календарного учебного графика
	До 15 августа 2011 г.

	Самоанализ деятельности школы  по готовности к введению ФГОС начального общего образования
	До 15 августа 2011 г.

	Совещание  при директоре школы по  итогам  проверки готовности   ОУ к введению ФГОС начального общего образования
	До 30 августа 2011 г.

	Переход на стандарты начального общего образования (1 класс)
	С 1 сентября 2011 года

	Участие в работе  семинаров-совещаний по вопросам введения ФГОС начального общего образования
	В течение учебного года

	Направление  на  курсы  повышения квалификации  педагогов начальной школы и администрации школы по вопросам подготовки к введению ФГОС в начальной школе.
	В течение учебного года

	Оказание консультативной и информационной помощи  учителям начальных классов ОУ
	В течение учебного года

	Участие в  мониторинге по введению ФГОС начального общего образования
	В течение учебного года

	4
	Создание кадрового обеспечения ФГОС
	Составление плана  методической работы с педагогами.
	До 20 августа 2011 года

	Организация методической работы с педагогами  общеобразовательных учреждений
	В течение учебного года

	Заключение дополнительных соглашений к трудовому договору с педагогическими работниками.
	В начале августа  2011 года

	5
	Создание информационного обеспечения введения ФГОС
	Информирование общественности о ходе и результатах введения ФГОС начального общего образования с использованием интернет - ресурсов, средств массовой информации
	В течение учебного года

	Обеспечение информационного взаимодействия для участников введения ФГОС
	В течение учебного года

	На сайте ОУ оформить страницу «ФГОС начального общего образования»,  где размещать документы ОУ по  введению Стандартов.
	В течение учебного года

	Собрание родителей будущих первоклассников «Особенности  обучения по новому ФГОС»
	4 неделя апреля 2011

	6
	Создание материально-технического обеспечения введения ФГОС
	Обеспечение укомплектованности библиотеки ОУ печатными и электронными образовательными ресурсами по всем учебным предметам учебного плана ООП НОО.
	В течение учебного года

	Организация питания в соответствии с требованиями ФГОС
	В течение учебного года

	Участие в мониторинге исполнения федеральных требований к минимальной оснащенности учебного процесса
	В течение учебного года